
 
Управление образования администрации 

городского округа город Кулебаки Нижегородской области 

 

П Р И К А З 

22 октября 2019 года                        № 379 

 
 

О проведении муниципального конкурса  

детского и юношеского творчества «Ярмарка идей»  

 

В целях создания условий для выявления, поддержки и развития способностей 

и талантов у детей и молодёжи, самоопределения и профессиональной ориентации 

обучающихся, в соответствии с приказом министерства образования, науки и 

молодежной политики Нижегородской области № 316-01-64-220 от 24.09.2019 

года «О проведении мероприятий государственными бюджетными 

учреждениями дополнительного образования, реализуемых в 2019-2020 

учебном году, письмом ГБУДО ЦЭВДНО от  02.10.2019 № Сл-316-564-

283408/19 «О реализации проектной деятельности ГБУДО ЦЭВДНО  в 2019-

2020 учебном году», в рамках областного фестиваля детского и юношеского 

творчества «Грани таланта», в том числе для детей с ограниченными 

возможностями здоровья. 

п р и к а з ы в а ю: 

1. МБУ ДО «Кулебакскому Центру детского технического творчества» 

(директор – Умилина Л.А.) провести конкурс в срок с 23 октября 2019 года по 

11 января 2020 года. 

2. Утвердить прилагаемое положение о муниципальном конкурсе 

«Ярмарка идей». 

3. Награждение победителей по итогам муниципального конкурса 

провести на муниципальном Фестивале «Творчеству нет границ». 

4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений: 

4.1. Довести информацию о конкурсе до обучающихся. 

4.2. Обеспечить необходимые условия для участия обучающихся в 

Конкурсе. 



5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

общего, дополнительного образования и воспитания Симонову М.В. 

 

Начальник управления образования                                                   А.Н. Шаблов



УТВЕРЖДЕНО 

к приказу управления образования 

администрации городского округа 

город Кулебаки Нижегородской области 

от 00 октября 2019 г. № 000 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального конкурса детского и юношеского творчества 

 «Ярмарка идей» 

 

1. Общие положения 

      1.1. Настоящее Положение определяет условия, порядок проведения Муниципального 

конкурса детского и юношеского творчества «Ярмарка идей» (далее – Конкурс). Конкурс 

проводится в целях реализации федеральных проектов «Успех каждого ребёнка», 

«Социальная активность» в рамках национального проекта «Образование», областного 

Фестиваля детского и юношеского творчества «Грани таланта», в том числе для детей с 

ограниченными возможностями здоровья. 

     1.2. В 2019-2020 учебном году конкурс посвящен 75-летию Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов (далее – ВОВ). 

     1.3. Указом Президента Российской Федерации от 08.07.2019 № 327 2020 год – объявлен 

Годом памяти и славы в Российской Федерации. 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

Цель: создание условий для выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 

детей и молодёжи, самоопределения и профессиональной ориентации обучающихся. 

Задачи: 

- развитие детского и юношеского фототворчества; 

- воспитание гражданской и патриотической позиции молодого поколения средствами 

фотографии; 

- привлечь внимание к национальным культурным традициям; 

- выявить юных талантливых фотографов и детей, увлекающихся декоративно-прикладным 

искусством, создать условия для их творческого развития. 

 

3. Организаторы  Конкурса 

     Управление образования администрации городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области. 

МБУ ДО «Кулебакский Центр детского технического творчества». 

 

4. Содержание   Конкурса 

Конкурс проводится по следующим направлениям творчества: 

 

4.1. Фотоискусство. 

           В данном направлении принимаются работы по номинациям:  

- «Звени, победная весна!» (жанровая и репортажная фотография, демонстрирующая 

заботу о ветеранах войны и труда, их участие в общественной жизни и патриотическом 



воспитании подрастающего поколения, подготовку и празднование Победы в Великой 

Отечественной войне, портреты ветеранов). 

- «Я люблю свою землю» (пейзаж).  

- «Портрет современника». 

- «Зеленая планета» (деятельность человека по охране окружающей среды, жизнь 

животных, мир насекомых и редких растений). 

- «Краски лета» (летний отдых детей и подростков, семейный отдых, туризм). 

 

4.2. Декоративно-прикладное творчество. 

        В данном направлении принимаются работы по номинациям:  

- «Декоративная роспись» (раздел «Роспись по дереву», раздел «Роспись по ткани»). 

- «Художественная лепка» (раздел «Керамика», раздел «Соленое тесто и пластик»). 

- «Кукла» (раздел «Современная текстильная авторская кукла», раздел «Кукла на 

традиционной основе»). 

- «Игрушка» (раздел «Текстильная игрушка», раздел «Вязаная и валеная игрушка»). 

- «Художественный текстиль» (раздел «Вышивка», раздел «Лоскутное шитье, 

кружево, ткачество»). 

- Композиция» (раздел «Нижегородский сувенир» (миниатюра, в рамках подготовки к 

празднованию 800-летия города Нижнего Новгорода), раздел «Любимые герои» 

(объемная многоплановая композиция, размер: длина не более 1 м., глубина – 50 см., 

элементы композиции должны быть хорошо закреплены на единой подставке). 

 

5. Участники Конкурса 

Обучающиеся образовательных организаций городского округа город Кулебаки 

Нижегородской области:  

5.1. Возрастные группы участников направления «Фотоискусство»:  

1 возрастная группа – от 11 до 13 лет (включительно); 

2 возрастная группа – от 14 до 15 лет (включительно);  

3 возрастная группа – от 16 до 18 лет (включительно). 

5.2.Возрастные группы участников направления «Декоративно-прикладное творчество»: 

1 возрастная группа – от 11 до 14 лет (включительно);  

2 возрастная группа – от 15 до 18 лет (включительно). 

 

6. Порядок и сроки проведения Конкурса 

Для участия в конкурсе в МБУ ДО «Кулебакский Центр детского технического 

творчества» по адресу: г. Кулебаки, ул. 60 лет. ВЛКСМ, дом 14, т.  8 (831-76) 5-07-54 

направляются творческие работы и следующие документы: 

6.1. Направление «Фотоискусство»: с 23 октября 2019 года по 15 ноября 2019 года. 

-  заявка (Приложение 1); 

- согласие на обработку персональных данных (Приложение 3); 

- согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего (Приложение 4); 

- согласие на некоммерческое использование конкурсных работ (Приложение 5); 

- фотоработы в печатном виде размером 20х30 см (к фотографиям прикладываются 



диски с электронными версиями работ с разрешением 300 dpi (точек на дюйм), 

расширение JPEG.  

На обратной стороне фотоснимка указывается: 

- наименование городского округа; 

- образовательная организация; 

- номинация; 

- название снимка; 

- фамилия, имя автора (полностью);  

- дата рождения; 

- номер телефона и адрес образовательной организации; 

- Ф.И.О. руководителя 

       К работам обучающихся фотостудий и объединений прилагается творческая 

характеристика объединения, включающая: 

- название, дату создания и количество обучающихся в объединении; 

- фамилия, имя и отчество руководителя объединения, стаж работы в данном 

объединении; 

- участие и награды в региональных, всероссийских, международных фотоконкурсах, 

фестивалях. 

       Творческая характеристика объединения заверяется подписью руководителя 

образовательной организации. 

Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются. 

Участник гарантирует, что он имеет авторские права на предоставляемые снимки, 

дает организаторам право на некоммерческое использование фоторабот без 

предварительного уведомления автора и без выплаты какого-либо вознаграждения. 

Публичная демонстрация фоторабот осуществляется с обязательным упоминанием имени 

автора. В случае возникновения претензии со стороны лиц, фигурирующих на 

фотографиях, представленных участниками при публикации или экспонировании на 

выставке, ответственность несут авторы фоторабот. 

Предоставляя работы, участник конкурса соглашается с условиями Конкурса. 

6.2. Направление «Декоративно- прикладное творчество»: с 16 ноября 2019 года по 11 

января 2020 года. 

-  заявка (Приложение 2); 

- согласие на обработку персональных данных (Приложение 3); 

- согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего (Приложение 4); 

- согласие на некоммерческое использование конкурсных работ (Приложение 5); 

- фотографии (15х20 см) творческих работ в печатном и электронном варианте 

(разрешение не менее 300 dpi) с указанием на оборотной стороне указывается: 

- наименование городского округа; 

- образовательная организация; 

- номинация; 

- название работы; 

- размер работы; 

- фамилия, имя автора (полностью);  

- дата рождения; 



- Ф.И.О. руководителя; 

- номер телефона и адрес образовательной организации; 

      Творческая работа, экспонаты также должны иметь с обратной стороны или в 

незаметном месте прочно прикрепленную этикетку, где печатными буквами следует 

указать следующие сведения:  

- наименование городского округа; 

- образовательная организация; 

- номинация; 

- название работы; 

- фамилия, имя автора (полностью) 

- дата рождения; 

-  Ф.И.О. руководителя; 

- контактный телефон. 

 

7. Критерии оценки работ Конкурса 

7.1. Критерии оценки направления «Фотоискусство»: 

- технический и художественный уровень исполнения (резкость, проработка света, 

насыщенность света, композиционное построение, колорит); 

- оригинальность, образность; 

- общественная значимость (художественная и культурная ценность).  

7.2. Критерии оценки направления «Декоративно-прикладное творчество»: 

- качество исполнения, владение выбранной техникой; 

- эстетический вид и оформление работы; 

- соответствие возрасту; 

- новизна и оригинальность авторского решения, креативность. 

 

8. Подведение итогов Конкурса 

По итогам конкурса определяются победители (I место) и призеры (II, III степени), в 

каждом направлении, в каждой номинации и каждой возрастной категории.  

Победители и призеры в каждом направлении и во всех номинациях будут награждены 

дипломами. 

     Работы победителей отправляются на областной Фестиваль детского и юношеского 

творчества «Грани таланта», в том числе для детей с ограниченными возможностями 

здоровья. 



                                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к положению о проведении 

муниципального конкурса 

 «Ярмарка идей» 

 

ЗАЯВКА 

      на участие в муниципальном конкурсе детского и юношеского творчества 

«Ярмарка идей»  

(направление «Фотоискусство») 

 
№ 

п/п 

Образовательная 

организации, 

Ф.И.О. 

руководителя, 

электронный 

адрес, 

 телефон 

 

Творческое 

объединение, 

Ф.И. О. 

педагога 

(полностью) 

Номинация  Ф.И.О. 

участника 

(полностью) 

 

Возраст 

участника (с 

указанием 

полной даты 

рождения) 

Название 

работы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                              ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к положению о проведении 

муниципального конкурса детского и 

юношеского творчества 

 «Ярмарка идей» 

 

 

 

ЗАЯВКА 

              на участие в муниципальном конкурсе детского и юношеского творчества 

«Ярмарка идей»  

(направление «Декоративно-прикладное творчество») 

 
№ 

п/п 

Образовательная 

организации, 

Ф.И.О. 

руководителя, 

электронный 

адрес, 

 телефон 

 

Творческое 

объединение, 

Ф.И. О. 

педагога 

(полностью) 

Номинация  Ф.И.О. 

участника 

(полностью) 

 

Возраст 

участника (с 

указанием 

полной даты 

рождения) 

Название 

работы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к положению о проведении 

муниципального конкурса детского и 

юношеского творчества 

 «Ярмарка идей» 

 

 

 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 
Я, ______________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 

выражаю свое согласие на обработку персональных данных: фамилия, 

имя, отчество, дата   рождения, номер   сотового   телефона   МБУ ДО 

«Кулебакский Центр детского технического творчества» (далее – Центр), 

для оформления всех необходимых документов, публикации фотографий 

требующихся в процессе проведения муниципального конкурса детского и 

юношеского творчества «Ярмарка идей» в том числе для детей с 

ограниченными возможностями здоровья (далее – Конкурс), а также 

последующих мероприятий, сопряженных с Конкурсом с учетом 

действующего законодательства. 

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования 

предоставленных моих персональных данных согласие отозвать, 

предоставив в адрес Центра письменное заявление. 

 

дата 

  /    

подпись законного представителя несовершеннолетнего фамилия, имя, отчество 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

к положению о проведении 

муниципального конкурса детского и 

юношеского творчества 

 «Ярмарка идей» 

 

 

 

 

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего 

 

Я,________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество - мать, отец, опекун и т.д.) 

проживающий (ая) по адресу________________________________________ 

место регистрации _________________________________________________ 

наименование документа, удостоверяющего личность: _____________, серия 

________ номер______________ выдан _______________________________ 

дата выдачи _____________, выражаю свое согласие на обработку 

персональных данных _____________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего), чьим законным 

представителем я являюсь, а также моих следующих персональных данных: 

фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место рождения, адрес регистрации, 

паспортные данные (далее - персональные данные) МБУ ДО «Кулебакский 

Центр детского технического творчества» (далее – Центр), для оформления всех 

необходимых документов, требующихся в процессе проведения 

муниципального конкурса детского и юношеского творчества «Ярмарка идей» 

(далее - Конкурс), а также последующих мероприятий, сопряженных с 

Конкурсом с учетом действующего законодательства. 

 Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования 

предоставленных моих и персональных данных личности, официальным 

представителем которой я являюсь, согласие отозвать, предоставив в адрес 

Центра письменное заявление. 

  

____________  

            дата 

 

 

 

_____________________________    

/_____________________________/ 

подпись законного представителя 

несовершеннолетнего 

фамилия, имя, отчество 



ПРИЛОЖЕНИЕ 5 

к положению о проведении 

муниципального конкурса детского и 

юношеского творчества 

 «Ярмарка идей» 

 

 

 

 

 

 

Согласие на некоммерческое использование конкурсных работ 

 

Я, (ФИО)__________________________________________________________ 

согласен (согласна) на некоммерческое использование работы моего сына 

(дочери) ФИО______________________________________________________, 

участника муниципального конкурса детского и юношеского творчества 

«Ярмарка идей» 

 

 

 

___________________     _________________________ 

дата        /_____________________________/ 

подпись законного представителя  

несовершеннолетнего 

фамилия, имя, отчество 

 


